
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 61 
REGISTRO GENERALE N. 418 
IN DATA 28-02-2024 
 
 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO AD ANTEAS SERVIZI DEI LAGHI 

A.P.S. DEL SERVIZIO DEL TRASPORTO PER MINORE DISABILE VERSO LA 
STRUTTURA IAL LOMBARDIA SITA A CAMNAGO VOLTA IN VIA CLERICI 1 - 
PERIODO PRIMO MARZO 2024 - GIUGNO  2024 - C.I.G. B06A4E2E89 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visto il D.. 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU n. 77 
del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12); 
 
Atteso che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono con  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

2 
 

Atteso che dal 1/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo 
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.lgs. 36/2023, da effettuarsi attraverso 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
Visto altresì il Comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 con il quale l’Autorità, al fine di 
agevolare le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di digitalizzazione, chiarisce che 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità sarà disponibile, fino al 30/09/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 
5.000,00; 
 
RItenuto necessario procedere ad effettuare un affidamento del servizio di trasporto a favore di 
una minore disabile presso l’Istituto IAL Lombardia sito a Camnago Volta in via Clerici 1 per il 
periodo dal primo marzo 2024 al termine delle lezioni nel mese di giugno 2024 per complessivi n. 4 
mesi, al fine di garantire il diritto alla frequenza scolastica agli alunni disabili; 
 
 
Preso atto che: 

- il diritto all’istruzione dei disabili va ascritto alla categoria dei diritti fondamentali. 
- il trasporto scolastico del disabile dall’abitazione alla scuola è un diritto soggettivo 

funzionale alla realizzazione del diritto all’istruzione; 
- il contenuto di tale diritto è correlato ad obblighi positivi sussistenti in capo 

all’amministrazione; 
 
Richiamato il Consiglio di Stato che con parere n.403/2021 ha specificato che il trasporto 
scolastico è un servizio pubblico da erogare a titolo gratuito in conformità: 

- con l’art. 28, comma 1, l. n. 118/1971; 
- e con il principio del divieto di discriminazione di cui agli articoli 21 Carta dei diritti 

fondamentali UE e dell’articolo 14 della Convenzione europea dei diritti dell’uomo; 
-  

Preso atto che:  
- il Comune debba continuare lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico dei minori 

minore al fine di garantire l’immediato e tempestivo esercizio del diritto fondamentale 
all’istruzione ai minori con disabilità; 

 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

- la finalità del contratto di cui al presente provvedimento è quella di affidare il Servizio di 
Trasporto di una minore disabile  presso l’Istituto IAL Lombardia sita a Camnago Volta in 
via Clerici 1; 

- la gestione dell’intervento prevede l’accompagnamento quotidiano di andata e ritorno della 
minore disabile che deve recarsi presso la struttura diurna IAL Lombardia IAL Lombardia 



 

3 
 

sita a Camnago Volta in via Clerici 1 a decorrere dal primo marzo 2024 fino al termine delle 
lezioni nel mese di Giugno 2024; 

-  Il trasporto dovrà essere effettuato presso il punto di ritrovo  stabilito a porta Torre a Como 
garantendo l’inizio delle lezioni alle ore 8:30 3 la minore deve essere accompagnata al 
punto di ritrovo alle termine delle lezioni alle ore 13:30 tutti i giorni dal lunedì al venerdi, 
tranne il mercoledì, alle ore 14:30;   

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nell’erogazione del servizio di 
trasporto scolastico a favore di alunni disabili; 

- l’importo unitario a base d’offerta relativo al gestione del servizio di trasporto della minore 
disabiie che devono recarsi presso la struttura IAL Lombardia sita a Camnago Volta in via 
Clerici 1 in oggetto è pari ad € 600,00 al netto di IVA e comprensivo di oneri della sicurezza 
e delle spese di servizio per un importo complessivo pari ad €.732,00 (comprensivo di IVA 
al 22% nella misura di legge),;  

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, l’affidamento del servizio avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Mariapia Zurloni  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Dato atto che in data 19.01.2024 con Pec prot. n. 12317 sono stati richiesti n. 3 preventivi 
rispettivamente a Croce Azzurra di Cadorago, a  Croce Rossa di Uggiate Trevano e ad Anteas 
Servizi Dei laghi al fine di attuare il servizio di trasporto; 
 
Tenuto che sono pervenuti i seguenti preventivi:  

- prot. n. 22275 del 06.02.2024 dii Anteas Servizi dei Laghi comunicando la disponibilità ad 
affettuare il servizio per un importo mensile pari ad €. 150,00; 

- prot. n.23927 del 08.02.2024 di   Croce Rossa – Uggiate Trevano comunicando la 
disponibilità ad effettuare il servizio per un importo giornaliero pari ad €. 50,00:  

 
Dato atto che:  

- si ritiene congrua l’offerta presentata dall’operatore economico eProcurement SINTEL 
l’operatore economico “ANTEAS Servizi dei Laghi APS, Sede legale Via Rezzonico, 34 – 
22100, Como – P. IVA 03708540137, codice fornitore 63325;  

 
Ritenuto di affidare all’operatore economico “ANTEAS Servizi dei Laghi APS, Sede legale Via 
Rezzonico, 34 – 22100, Como – P. IVA 03708540137, codice fornitore 63325: il servizio per un 
importo complessivo di €. 732,00 (comprensivo di IVA al 22% nella misura di legge) per il Servizio 
di Trasporto di una minore disabile verso la struttura IAL Lombardia dal primo marzo 2024 al 
termine delle lezioni nel mese di giugno 2024 per complessivi 4 mesi, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Dato atto altresì:  
- della congruità dell’offerta rimessa in relazione alla prestazione richiesta;  



 

4 
 

- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti necessari all’espletamento della fornitura di 
cui sopra in quanto effettua servizi di trasporto scolastico; 
 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non  
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;  
 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto: 

- di assumere l’impegno di spesa per dell’affidamento del servizio di trasporto di una minore 
disabile presso l’Istituto IAL Lombardia sita a Camnago Volta in via Clerici 1 a decorrere dal 
1 marzo 2024 fino al termine delle lezioni scolastiche nel mese di giugno 2024, per 
complessivi 4 mesi per importo di €. 732,00  (comprensivo di IVA al 22% nella misura di 
legge) al lordo degli oneri della sicurezza; 

- di impegnare al capitolo 1.04.06.03.381 “Trasporti alunni scuole” codice 
04.06_1.03.02.99.999 la somma relativa pari ad €. 732,00 comprensiva di IVA a favore di 
“ANTEAS Servizi dei Laghi APS”, Sede legale Via Rezzonico, 34 – 22100, Como – P.. IVA 
03708540137;  

 
Visti: 

- gli artt. 183, 191, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del   

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il D. Lgs. n. 36 del 2023 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto Sindacale R.G.n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio  2024, 
conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “ Presentazione, 
esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 
Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati” .  

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.1.2024 ad oggetto “ Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026 

-  
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

5 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di affidare  il servizio di trasporto a favore di una minore disabile presso l’Istituto IAL Lombardia 

sita a Camnago Volta in via Clerici 1 a decorrere dal 1 marzo 2024 fino al termine delle lezioni 
scolastiche nel mese di giugno 2024, per complessivi 4 mesi per un importo complessivo di €. 
732,00 comprensivo di IVA, al lordo degli oneri della sicurezza e oneri di servizio all’operatore 
“ANTEAS Servizi dei Laghi APS”, Sede legale Via Rezzonico, 34 – 22100, Como – P. IVA 
03708540137, codice fornitore 63325; 

3. Di impegnare al capitolo 1.04.06.03.381 “Trasporti alunni scuole” codice 04.06_1.03.02.99.999 
la somma relativa pari ad €. 732,00 comprensiva di IVA a favore di “ANTEAS Servizi dei Laghi 
APS”, Sede legale Via Rezzonico, 34 – 22100, Como – P. IVA 03708540137;  

4. Di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente 
atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 20 c. 1 e 28 del D. Lgs. 36/2023.  

5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Mariapia Zurloni; 
6. Di procedere all’aggiudicazione, sotto riserva di legge, per gli effetti delle verifiche dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
7. Di procedere alle comunicazioni di rito e alle pubblicazioni dell’esito di gara secondo 

disposizioni di legge. 
8. Di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


